Quod verbum tractas Aug. li. de sermone domini in monte. precedenti auctoritati sic  
concordat. Sicut non absurdum loqueretur qui diceret. in hoc opere quo nauem quero non quaero  
ro nauem sed prius. sic apostolus communiter dicit. In hoc opere quo hominibus placeo non  
hoc appeto. sed ad id refero ut me imitent qui saluos fieri volo. Apparuit autem  
spiritus sanctus in specie lucis qui est purissima. et ignis in sua natura. quia quod replet  
fecit esse puros et mundissimos. vnde Mat. v. Beati mundo corde quoniam ipsi deum  
vide. **T**ertio hodie venit in specie ignis etiam visibilis circa lingua-  
rum apparentiam. Nam put colligitur ex verbis beati Dionysii in libro de angelis. Jer.  
Inter elementa ignis nobilissimum est et quo ad essentiam tripliciter. et quod ad virtu-  
tem tripliciter. Quo ad essentiam omnibus primo sine sui diminutione se comunicat. sic  
spiritus sanctus. 1. Cor. xij. Unicuique datur manifestatio spiritus ad utilitatem. Alii ser-  
mo sapientie etc. Hec omnia operatur vnde atque idem spiritus diuidens etc. Nec ex his com-  
munionibus diminuitur. quia est fons viuus qui nunquam deficit. Secundo ignis in omnibus cor-  
poribus se occultat. Sic sapientie. Spiritus domini repleuit orbem terrarum. nullus est qui non  
aliquo dono dei gaudeat. Effudit etiam sapientiam super omnia opera sua Ecc. i. quia  
de quolibet a deo creata discere possumus aliquid. Tertio ignis se et cetera ma-  
nifestat Jo. xij. Ille vos docebit omnia etc. Omnia inquit. quia superiora ad deside-  
randum. inferiora ad continentium. et media ad possidendum. Quo ad operationem  
etiam ignis. primo purgat et renouat mineralia. ps. Emitte spiritum tuum et creabuntur  
tur. et renouabuntur. Item. cor mundum crea in me deus et spiritum rectum inno-  
uetur. Secundo im-  
mutat et in se conuertit alia. quia. 1. Cor. vi. Qui adheret deo vnus spiritus est.  
Tertio coniungit et vnit. quia sic ferrum ferro non nisi mediante igne coniungitur. sic spiritus  
sanctus qui est nexus et vinculum tanto coniungit ut apostolus dicat Ro. viij. Quis nos se-  
parabit a caritate christi etc. **Q**uarto hodie venit in specie lingue. ut secundum  
Gregorium loqui doceret et ut ostenderet quod ad regendum linguam ad loquendum neces-  
se est regi a spiritu sancto. Nam ad bene et virtuose loquendum septem circumstantie exiguntur  
et vna neglecta locutio inficitur. videlicet quod. vbi. per quod. cur. quantum. quoniam. vnde  
non solum de nociuo verbo sed etiam de ocioso verbo videlicet quod caret necessitate pietatis  
te aut utilitate ratione sumus reddituri in nouissimo die. Mat. xij. Quinto ho-  
die venit in specie disputata linguarum secundum gloriam. Primum ut ostenderet discipulos  
omni linguarum ideomata loqui posse et interpretibus non egere. Nam hodie  
vnicuique lingua hebreica vtentes ab hominibus diuersarum linguarum intelligeban-  
tur. postmodum vero in terris varijs diuersis ideomatibus loquebantur nulla  
creatura docente. Secundo ut ostenderet spiritus sanctus legem euangelicam per omnes per-  
uincias predicandam. Tertio in signum diuersorum donorum intellectus scientie scilicet con-  
fessionis et sapientie etc. Quarto ut ostenderet quod humilitas apostolorum meruit scientie  
et locutionis discretionem vbi superbia in turris babilonice edificatione meruit  
linguarum confusionem. Hec sententia legitur in gloria. **Q**uo ad tertium principa-  
le notandum quod hodie primo. scilicet in discipulos venit. Secundo per predicationem petri  
tria milia hominum conuersi sunt ut dicit Act. ij. Tertio hodie secundum Thome. super. iij. di. vij

sacramentū cōfirmatōis iniciū sumpsit ab aduentu spūssācti in discipulos  
 q̄s cōfirmavit xp̄s sūm' sacerdos hodie vtēs igne et linguis. vñ ecclia pro  
 sacramēti materia nihil oueniētī' recipe potuit cōficiēdo crisma q̄ oleū oli  
 ue aptissimū p igne et balsamū odoriferū sūme. in signū lingue fam ā fidei  
 diffundētis. vñ et s̄m **Aug.** li. de sacra. p. ij. cōfirmati p septē dies nō debēt  
 capite si cōmode fieri p̄t lauari. in memoriaz celebratōis festi spūssācti. q̄b  
 fit p septē dies. vñ beatissima d̄go s̄m **Alber.** sup missus ē. hodie de sacra  
 mento cōfirmatōis cū alijs recepit caracterē nouū. nouā cōsolationē et d̄tu  
 tis nouā opationē ⁊ augmentū gr̄e saltē s̄m alios sicut apli. **¶** Quarto  
 hodie lex caritatis cōfirmata est. et vet' lex nedū infirma fuit. sicut christo  
 predicante. aut eo moriente mortua fuit. sed etiam seruantib' mortifera sta  
 tim post diuulgationem euangelij facta est. **¶** Unde ad predicationem Pe  
 tri hodie circiter tria milia cōuersi sunt ad fidem baptisati. **¶** Act. ij. Quinto  
 hodie cōfirmationē ⁊ augmentū sūpsit om̄is religio monastica. qz habebāt  
 oia omunia possessiōes et substācias vēdebāt et diuidebāt illa om̄ib' pur  
 cuiqz opus erat. **¶** Act. ij. Immo apli vouerūt paup̄tatē. vñ **Aug.** de ci. dei  
 sic dicit **Illi potētes apli dixerūt. Ecce nos re. oia sec. ⁊ su. te. ic. hoc votū**  
**potissime vouerāt et vñ. nisi ab illo receperūt q̄ dat votū vouētib'. hec ille.**

### **Item de eodem. Sermo. xli.**

**S** quis diligit me sermonē meū seruabit et p̄ me' dili. eū. et ad  
 eū veniē' et mātionē apud eū faciem'. **Job. xiiij.** **¶** Scdm  
 Bern. triplicia sūt festa maria. Primū filij et redēptiōis n̄re que  
 haec' multiplici' celebrauim' in reuerentiā assūpte humanita  
 tatis. Scdm p̄ris in celesti hēditate q̄b post h̄ exiliū eternalit' celebrabim'  
 Ergo p nūc spūssācti festū mediū celebrem'. de q̄ in p̄posito tria tāgunt  
 P̄rio spūssācti missio. ibi veniē'. Scdo missi cōfirmatio. ibi. et ap̄d eū mā.  
 fa. Tertio cōfirmati māifestatio. ibi si q̄s diligit me. **¶** Quātū ad p̄mū mod'  
 q̄ venerit hodie spūssāct' oñdit **Act. ij.** vbi sic d̄z. Apparuerūt illis disptite  
 lingue tāq̄ ignis. **¶** Vbi vidēdū erit p̄mo q̄re in linguis apparuit. scdo q̄re  
 in linguis igneis. tertio quare linguis disptitis. **¶** Circa p̄mū sciendū  
 q̄ apparuit in linguis potius q̄z in alio membro ex eo q̄ lingua est memb' p̄  
 difficile ad regendū. vtile bene rectū et igne gehenne inflāmatū. **¶** Et sit dis  
 ficilis ad regendū patz p̄mo ex eo q̄ deus tm̄ vnā creauit in homine vno.  
 ex eo q̄ ip̄az incarcerationi et ex eo q̄ seram et custodiā adhibendā esse ad  
 monuit. **¶** Primū vicz q̄ deus tm̄ vnā creauit. quod ideo fecit qz si duas lin  
 guas vni dedisset vt duos oculos manus et aures ac pedes nemo ad re  
 gendū suffecisset. **¶** Sunt tamē qui duas linguas assumūt sibi quas deus ne  
 gavit. de quib' **Eccl. xxvij.** Susurro et bilinguis malediā'. **¶** Multos enim  
 turbauit pacē habētes. **¶** Bilinguis aut' est qui in faciē hominē laudat et in

absentia infamat. **Bilinguis** qui ludendo p verba confundit. **Bilinguis** qui bona loq̄t et mala opat̄. **Sūt** etiā q̄ tertiā linguā habēt. de qb̄ **Ecc. xxviii** **Lingua** tertia multos commouit et dissipat illos de gēte in gentē. **Lingua** aut̄ tertia est lingua cū lingua dyaboli q̄ consistit in mētiendo detrahendo et discordias seminādo. **Et** dicitur tertia lingua qz p̄ma fuit diuina dicēs **Gen. ij.** **Ex** ossi ligno paradisi comedetis. de ligno aut̄ scientie boni et mali non. **Lingua** secūda q̄ subsequuta fuit fuit mulieris q̄ serpēti r̄ndit **De** fructu ligno. q̄ sūt in paradiso vescimur **ic.** **Tertia** claudit dyabolica mēdacijs plena dicens. **Nequa** qz morte moriemini. **Quicūqz** ergo mēdacia detractiōes et verba discordie loquit̄ ip̄e in lingua tertia dyabolū imitat̄. **Secūdo** patet ex eo qd̄ ip̄az linguā r̄tat̄z incarcerauit qz et muro dentiū et anīmurali labioz circū dedit **Si** em̄ foris istā posuissz velut man̄ pedes et filia retinēi nullaten̄ potuisset. ideo tanqz̄ incarcerata est custodienda. **Et** si qn̄qz aperit̄ dz statera examinis pōderari et freno discretiōis coherceri. vñ **Ecc. xxviii.** **Verbis** tuis facito staterā et frenos rectos ori tuo. **Tertio** patet ex eo qd̄ p̄ter murū et antemurale custodiā et serā fiendā esse admonuit. vñ **Ecc. xxij.** **Quis** dabit ori meo custodiā et sup labia mea signaculū certū. i. firmā serā. **Est** aut̄ ista custodia et sera diligens deliberatio et cōsideratio ad loquendū **Quia** igit̄ lingua est mēbz̄ difficile ad regendū. ideo p̄re ceteris mēbris indiguit spūsancto quo dirigeret̄. vñ **Jacobi. iij.** **Lingua** null̄ hoim̄ domare p̄t. **Sup** quo **Aug. li. de** natura et gr̄a. **Nō** aut̄ nullus domare p̄t. s̄ null̄ hoim̄ vt cū domat̄ dei misericordia dei adiutorio dei gratia fieri fateamur. **Conē** ergo anima domare linguaz et dū domat̄ poscat auxiliū. et oret lingua vt domet̄ lingua donate illo qui ait ad suos. **Nō** em̄ vos estis q̄ loq̄mini sed spūs p̄ris vestri qui lo. in vobis **Secūdo** apparuit in lingua potius qz̄ in alio mēbro ex eo qd̄ est mēbz̄ vtile bñ rectū. **Naz** puer. **xvij.** **Mors** et vita in manib̄ lingue. **Si** em̄ tm̄ in ip̄a esset mors esset abscindenda. s̄ qz etiā in ip̄a est vita ideo discrete est regenda. vñ qn̄ expedit aperiat̄. **Quis** obmissione. **Ja. vi.** genuit dicens. **Ne** mihi qz tacui qz vir pollutis labijs ego sū. **Quādo** aut̄ nō expedit clausa teneat̄. **ps.** **Obmutui** et silui a bonis. **Seruet** igit̄ illud ps̄. **Pone** dñe custodiā ori meo et ho. circū. la. me. **Tunc** em̄ hostiū circa linguā ponit̄. qn̄ cū expedit aperit̄ et cū non expedit loqui clausa tenet̄ **Tertio** apparuit poti⁹ in lingua qz̄ in alio mēbro. qz est mēbz̄ igne gehēne inflāmatū. ideo indigebat igne spūsancti qui ignē gehēne extingueret. **Ja. iij.** **Lingua** nra ignis est vniuersitas iniquitatis lingua cōstituit̄ in mēbris nostris que maculat totū corp⁹ et inflāmat rotā natiuitatis nostre inflāmata a gehenna. **Dicit̄** aut̄ lingua inflāmata a gehēna **ic.** qz sicut ignis gehēne corpa et animos vrit sic lingua mala anime et corpori nocet. **Secūdo** videndū quare apparuit in linguis igneis. **Rñdēt** qd̄ triplici de causa. p̄mo vt apostoli corde succensū verba ignita haberēt. **Dā**

quorūdā cor est frigidū p peccā mortalia. ideo vba inde pgre dientia fri/
 gida neminē edificāt h potī scādalisāt. **Ro. ij.** Qui p dicas nō surandū fu/
 raris x. Alioz cor est tepidū qz nō hz ignē diuinū et ideo vba inde pgre
 dientia et si nō scādalisant tñ nō accēdūt. **Apoc. ij.** Quia tepro' es incipiā
 te euomere ex ore meo. Et **Bregl.** in moza. Ad supnū desiderū auditores
 suos accēdere nequnt verba q frigido corde pferunt. Qui in semet ipō nō
 arserint alios accēdere nesciūt. **Et** scō apparuit in linguis igneis vt
 aplī legē igneā p dicaret q est lex amoris. de qua **Jo. xv.** Hoc est pceptum
 meū vt diligatis inuicē x. **Pentro. etiā. xxxij. dz.** In dextera ei' ignea lex.
**Lex em' vet' nō in dextera sed in sinistra tpaliū pmissionū. Isa. i.** Si volue/
 ritis et audieritis me bona terre comedetis. Sz lex euāgelica est in dexte/
 ra qz eterna pmittit. vñ **Mat. ij.** Penitentia agite appro. em' reg. cel. Fuit
 etiā lex vet' ferrea p penā et timorē. sed noua est lex amoris. **Ro. viij.** Non
 em' accepistis spirituz seruitutis itez in timore sed accepistis spm adoptio/
 nis filioz. **Et** Tertio apparuit in linguis igneis vt quale sit linguagiū
 in celo oñderet. qz ibi sūt vba ignita et amoris. Habet em' de' tres puin/
 cias et in singulis suū linguagiū pziū. puincia scz celestē terrestrē et inferna/
 lē. **Linguagiū celeste ē deū bñdicere et laudare. ps Beati q habitāt in do/**
**mo tua dñe in se. se lau. te. Lu. ij.** Gloria in excelsis deo angeli canebāt. Pro/
 uincie terrestris linguagiū est de terrenis tractare. **Jo. ij.** Qui de terra est
 de terra loquit. Prouincie vero infernalis linguagiū est maledicere et blas/
 phemare. vñ de dñatis dz **Isa. vij.** Tū esuriet irasceet et maledicet regi
 suo et deo suo. Cognoscit igit qlibet hm linguagiū de qua puincia sit. vñ
**Mat. xxvi.** petro dicit. **Dñe et loqila tua manifestū te fac.** Qui itaqz vba lau/
 dis dei et edificatiōis pximi loquit signū est q est de puincia celi. vñ **Jo.**
**vij. ait xp̄s. Neqz em' a memet ipō veni. sed ille me misit qre loqilaz meā nō**
**cognoscitis. Qui loquit vba terrena et mūdāna signū est q est de prouin/**
**cia mūdi. Jo. iij.** Ipi de mūdo sūt ideo de mūdo loquūtur et mūd' eos
 audit. **Qui vō loquit vba maledictiōis et mēdaciū signū est q est de proui/**
**cia inferni qz dyaboli linguagiū est mēdaciū. Jo. vij.** Tū loquit mendaciū
 ex propis loquit qz mēdax est et pater ei'. **Et** Tertio videndū est qre
 apparuit in linguis disptitis **Rñ. q** triplici rōne. Prio ad oñdendū q aplī
 nō tm vnū donū sed diuersa dona erant recepturi. qz septē **Isa. xi** enume/
 rant. vide ibi. **Scō in signū q nō tm in vna trā sed in diuersis terris erāt**
**p dicatori **Mat. vlt.** Eūtes in mundū vniuersū x. Tertio ad innuendū q di/**
**uersis linguis erāt locuturi. H.** Quo ad scōm pncipale de spūssandī missi/
 ofirmatiōe. Notandū q spūssand' inuisibilē sex modis mittit hm **Tho. su**
**per pmo circa dis. xvi.** sicut et fili'. qz nnnqz vn' sine alio mittit. Est em' inuisi/
 bilis missio filij cū intellect' noua sciētia verbi increati illustrat. **Hec autē sci**
**entia est pregnās amore et caritate. vñ inuisibiliter etiā spūssand' mittitur**